
Folketingets Sundhedsudvalg har den 19. november 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 157 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 157:
’’Kan ministeren oplyse hvor mange afdelinger der har ambulant behandling til 
retspsykiatriske patienter?”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet følgende udtalelse fra Danske 
Regioner:

”I forbindelse med regionsdannelserne ses en generel oprustning og samling 
af den retspsykiatriske sengekapacitet. Således har Danske Regioner for nylig 
opgjort antallet af retspsykiatriske sengepladser i 2010 til 331. Det er en stig-
ning på 108 retspsykiatriske senge i forhold til 2007.

De retspsykiatriske sengeafdelinger varetager den intensive behandlingsind-
sats i retspsykiatrien. Samlingen af den retspsykiatriske sengekapacitet er ud-
tryk for en specialisering af den retspsykiatriske funktion og dermed i overens-
stemmelse med Sundhedsstyrelsens specialevejledning for psykiatri, ifølge 
hvilken retspsykiatri er indplaceret som regionsfunktion.

For så vidt angår den ambulante behandling af retspsykiatriske patienter, er 
denne i 4 af de 5 regioner henlagt til hovedfunktionsniveau. Det vil sige, at be-
handlingen kan varetages på alle psykiatriske behandlingsenheder, og visitati-
onskriteriet hertil er, hvilket optageområde, patienten tilhører. De 4 regioner er 
Hovedstaden, Sjælland, Midtjylland og Nordjylland. 

I det omfang en retspsykiatrisk patient er visiteret til et opsøgende retspsy-
kiatrisk team, forestår teamet behandlingen. De opsøgende retspsykiatriske 
teams kan være forankret i både retspsykiatrien og almenpsykiatrien.

I Region Syddanmark samles al retspsykiatrisk behandling i Middelfart. Det 
betyder, at retspsykiatrien i Middelfart overtager behandlingsansvaret for alle 
retspsykiatriske patienter i regionen, og at al ambulant behandling af retspsy-
kiatriske patienter udgår fra Middelfart. Processen med at samle al retspsy-
kiatrisk behandling (både ambulant og stationær) i Middelfart er endnu ikke til-
endebragt.”
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Side 2

Jeg henholder mig til Danske Regioners udtalelse.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Susanne Beck Petersen


